
Determinazione Dirigenziale n° 409/2022 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 486/2022

OGGETTO: ACCORDO QUADRO DI DURATA QUADRIENNALE, AI SENSI
DELL'ARTICOLO 54, COMMI 1 E 3, DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 50 DEL 2016, PER
IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E RIPARAZIONE DELLE ATTREZZATURE IN USO
AL PERSONALE STRADALE PER LA ZONA GEOGRAFICA DELLA VAL TROMPIA E
VALLE SABBIA - AFFIDAMENTO – CIG ZA43536067 

IL DIRETTORE

Richiamati: 
- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 09/12/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2022-2024;
- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2022-2024;
- il decreto del Presidente n. 186 del 15/06/2021 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2021/2023 e successive variazioni;
- il Decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 7/10/2020 di nomina del Direttore del Settore
delle Strade e dei Trasporti;
Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance, OBO.49 “Manutenzione e gestione del patrimonio stradale” – SER 49.002
“Manutenzione della rete infrastrutturale viaria”;
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n.129 del 30/03/2021;
Visto l’art. 192 del D.lgs. n° 267 del 18.08.2000, che pone a carico del responsabile del procedimento
di spesa l’emanazione della determinazione a contrarre indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Premesso che:
- il personale stradale della Provincia di Brescia, zona Valle Trompia e Val Sabbia, ha in dotazione
attrezzature che necessitano di manutenzione e/o riparazione, in particolare riparazione di parti
meccaniche e componenti, parti elettriche ed elettroniche nonché eventuale sostituzione di ricambi e
materiali;

Considerato che:

- è necessario affidare ad una ditta specializzata il servizio in oggetto;

N.409/2022

Documento firmato digitalmente



- si ritiene opportuno stipulare un accordo quadro di durata quadriennale ai sensi dell’articolo 54
comma 1 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., al fine di garantire per tale periodo la possibilità di riparare
eventuali danni alle attrezzature e conservarle in buono stato, consentendo al personale stradale di
garantire un servizio efficiente.

Dato atto che

- l’importo del presente Accordo quadro viene fissato sulla base degli interventi che potranno essere
richiesti nel periodo di assegnazione del servizio in complessivi €. 39.900,00;
-  ricorrendo quindi quanto previsto dall’art. 1 comma a) del D.L. 76/2020 convertito nella L. 120/2020
così come modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a) punto 2.1 del D.L. 77/2021 in merito alla possibilità
di procedere ad affidamenti diretti di servizi fino all’importo di €. 139.000,00, nel rispetto del principio
di rotazione degli inviti e degli affidament;
- con procedura piattaforma Sintel n°151443780, avviata in data 21/02/2022, è stata richiesta offerta di
ribasso percentuale alla ditta GEOM. EGIDIO CERESA & C. SNC, con sede in BARGHE (BS), Via
Provinciale, 7 – P.IVA 00679370981 assegnando il termine del 03/03/2022 ore 12,00 per la
presentazione dell’offerta;
Verificato che alla data del 03/03/2022 la ditta sopra menzionata ha presentato la propria offerta; 
Verificata la regolarità della documentazione amministrativa allegata alla procedura ed aperta la busta
amministrativa contenente l’offerta economica pari ad uno sconto del 20%; 

Dato atto che l’offerta è stata ritenuta congrua da parte del RUP Dott. Ing. Enrica Savoldi e si è
proceduto ad aggiudicare la procedura alla ditta GEOM. EGIDIO CERESA & C. SNC;

Richiamati infine
- l’art. 3 della Legge n.136/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei pagamenti;
- l’art. 107, del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

Visto il DURC regolare della ditta GEOM. EGIDIO CERESA & C. SNC con validità al 19/04/2022;
DETERMINA

1) di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma a) del D.L. 76/2020 convertito nella L. 120/2020 così come
modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a) punto 2.1 del D.L. 77/2021,  l'Accordo Quadro di durata
quadriennale, ai sensi dell’articolo 54, commi 1 e 3, del decreto legislativo  suddetto per prestazioni di:
SERVIZIO DI MANUTENZIONE E RIPARAZIONE DELLE ATTREZZATURE IN USO AL
PERSONALE STRADALE PER LA DURATA DI QUATTRO ANNI ZONA GEOGRAFICA VAL
TROMPIA E VALLE SABBIA alla ditta GEOM. EGIDIO CERESA & C. SNC, con sede in BARGHE
(BS), Via Provinciale 7 – C.F. 02062490178 P.IVA 00679370981 che ha offerto un ribasso del
20,00%, ribasso che si intenderà applicato su tutti gli ordini di esecuzione afferenti a ciascun contratto
applicativo, senza decurtazione sull'importo contrattuale dell'accordo quadro fissato nella misura
massima di €. 39.900,00 importo meramente presunto e non vincolante per la Stazione Appaltante, la
quale addiverrà alla stipulazione di contratti applicativi dell'accordo alle condizioni e per gli importi di
volta in volta necessari, sino alla concorrenza massima dell'importo suddetto;
2) di approvare l’allegato schema di Accordo Quadro, che forma parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;
3) di precisare che la copertura finanziaria dei singoli ordini/contratti applicativi verrà data all'atto del
loro affidamento;
4) di precisare che il Codice di Identificazione gara (CIG) è il seguente: ZA43536067 mentre si
procederà all'acquisizione dei CIG derivati prima della stipula dei singoli ordini/contratti applicativi ai
sensi e per gli effetti dell'art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.

Brescia, lì 16-03-2022 Il DIRIGENTE

N.409/2022

Documento firmato digitalmente



PIERPAOLA ARCHINI

N.409/2022

Documento firmato digitalmente


